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Abstrakt
Diplomová práce se zabývá možnostmi využití 3D analýzy v územním plánování, konkrétně v územně

plánovacích nástrojích velkých měřítek. Cílem diplomové práce je na základě rozboru souboru nástrojů 3D

Analyst v softwaru ArcGIS Pro navrhnout účelné a efektivní využití těchto nástrojů při tvorbě územních a

regulačních plánů. Strukturu tvoří tři části – obecně analytická část, týkající se elementárních specifik 3D

analýzy a způsobů jejího současného využití v oblasti územního plánování, rozbor skupiny 3D Analyst,

zkoumající využitelnost jejích nástrojů pomocí experimentální aplikace těchto nástrojů na data o území,

nacházející se mezi Hradcem Králové a Nechanicemi, a aplikačně návrhovou část, pojednávající vhodné

využití těchto nástrojů v praxi územně plánovací činnosti. Rozbor nástrojů, analýza jejich využití a

vizualizace výsledků byly zhotoveny v programu ArcGIS Pro 2.8.

Klíčová slova: 3D Analyst, analýza, 3D analýza, územní plánování, územně plánovací dokumentace, územní

plán, regulační plán, GIS, ArcGIS Pro, ArcGIS ArcScene, model povrchu, TIN

Abstract
The aim of the Diploma thesis is to try to reconsider the possibilities of use of 3D data analysis in spatial

planning, specifically in spatial planning tools of large scales. The purpose of this work is to analyze the 3D

Analyst Toolbox of the ArcGIS Pro software and consequentially design practicable and effective utilization

of tools, located in the toolbox, for the production of spatial and regulatory plans. The core of this work

is divided into three main parts – generally analytical part concerning the elementary specifications of the

3D analysis and its contemporary usage in the field of spatial planning, the analysis itself of the 3D Analyst

Toolbox pondering on the tools’ potential applicability through experimental use on the real territory data

located in the area between the cities Hradec Králové and Nechanice and last but not least the application

design part where the appropriate enforcement of these tools in the spatial planning practice is being

dealt with. The tools’ applicability analysis and output visualizations were made with the help of ArcGIS

Pro 2.8.

Key words: 3D Analyst, analysis, 3D analysis, spatial planning, spatial planning documentation, spatial plan,

regulatory plan, GIS, ArcGIS Pro, ArcGIS ArcScene, surface model, TIN
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Úvod
Územní plánování je odvětvím stavební činnosti, jež je silně spjato se zpracováváním informací, často ve

velkém objemu. Územně plánovací činnost byla značnou dobu odkázána pouze na ruční práci a manuální

zručnost urbanistů a územních plánovačů, s níž byli schopni tyto informace přenést na papír do grafické

podoby výkresové dokumentace. Před více než 20 lety se jim však dostalo pomoci ze strany výpočetních

technologií, díky kterým se zpracování výkresů stalo méně náročným, efektivnějším a především o poznání

rychlejším.

Ke zprvu používaným systémům CAD, které scéně poměrně dominují i dnes, ze zahraničí časem přibyla

alternativa v podobě geografických informačních systémů, tedy GIS. Nový software přinesl větší možnosti

v oblasti vytváření, editace a popisu prvků, jejich vizualizaci, infografice, jejich sdílení a také jejich analýze

v mnoha představitelných ohledech. Naskrz léty až do nedaleké minulosti však přesto byly dále

upřednostňovány jednodušší a z hlediska analýz zakrnělé systémy CAD, navzdory tomu, že GIS byly ověřeny

jako velmi funkční v řadě zahraničních zemí, a byly v nich užívány k plánování již od 80. let 20. století.

V posledních letech nicméně dochází k popularizaci a širšímu využívání aplikací GIS, a to jak u orgánů

veřejné správy, tak v soukromých firmách. V čím dál větší míře je vnímán a doceňován jejich potenciál pro

územní plánování. Přesto je ale stále prostor k jejich hlubšímu poznání a využití v oblasti územního

plánování. Oblast týkající se 3D analýz, modelování a vizualizace v GIS je doposud pramálo doceněná a

využívaná v běžných úkonech územně plánovací činnosti. Zejména 3D vizualizace a modelování je a

doposud byl nástroj téměř výhradně používán v architektonických a stavebních programech

specializovaných na konstrukce a design budov, i v době, a to už od středověku, kdy tyto programy ještě

zdaleka neexistovaly. Janovský renesanční stavitel Leon Battista Alberti po svých učních chtěl, aby

sestrojovali modely stavebních návrhů, z nichž se dalo lépe odhadnout potenciální problematická místa a

náklady navrhované stavby. Je tedy podle stejné logiky přinejmenším výhodné dnes v GIS vytvářet 3D

modely a analýzy území, abychom si mohli udělat byť jen hrubou představu o působení navrhovaných změn

v území na území jako celek a měli jsme šanci se vyvarovat chybným řešením při tvorbě dokumentů, které

napomáhají vzniknout cílové kvalitě v podobě území vysoké hodnoty.

Cíl práce
Geografické informační systémy dávají uživateli možnost snadné správy datových sad o řešené oblasti a

především orientace v ní. Od vhodného zobrazení přes editaci až po smysluplnou vizualizaci a jednoznačnou

interpretaci dat, GIS lze zařadit mezi jedny z nejmocnějších nástrojů ke správě území. I přes toto renomé a

široké zahraniční využití v oblasti urbanismu a městského, územního či ekologického plánování, je v českém

územním plánování stále pouze částečně užívanou aplikací. S ohledem na prostředí a nástroje 3D analýzy,

jichž se tato práce týká, by se snad dalo mluvit až o zřídka vídané raritě, vyskytující se téměř výhradně

v experimentální podobě nebo jako nástroj zvláštních izolovaných projektů.

Cílem této práce je prověřit současné využití 3D analýzy území na poli územního plánování, rozebrat a

ověřit nástroje obsažené v balíčku nástrojů 3D Analyst softwaru ArcGIS Pro na reálných datech a návazně

na tento rozbor navrhnout, jakým způsobem lze využití těchto nástrojů implementovat do územně

plánovací činnosti, kde by mohly napomoct k získávání hlubších a přesnějších informací o území, lepšímu

podchycení a osvětlení problémů a efektivnějšímu využívání příležitostí, na které je třeba při řešení

udržitelného rozvoje území běžně i ojediněle reagovat.
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1 Obecně analytická část
První část práce je věnována metodám analýzy dat v územně plánovací činnosti, a bližšímu pohledu na

to, v jaké míře a podobě je v nich zastoupena 3D analýza. Ta je zde dále rozebrána i z hlediska principiální

funkčnosti a přínosnosti tomuto oboru.

1.1 Územní plánování a práce s prostorovými a 3D daty
Územní plánování je strukturovaný komplexní systém, podpíraný ze dvou stran: z jedné strany nástroji

územního plánování (Politika územního rozvoje, územně plánovací dokumentace, územně plánovací

podklady, územní rozhodnutí), z druhé legislativou. Legislativní část opory sestává ze Zákona č. 183/2006

Sb., o územním plánování a stavebním řádu (tzv. Stavební zákon) a souvisejících vyhlášek, které definují

úkoly a cíle územního plánování a ustanovují podobu nástrojů.

Zákon už však dále nijak nespecifikuje formát dat, s jakým mají územní plánovači pracovat, a v jakém

jim mají být poskytována data o území, ani software v němž by tyto datové báze měli zpracovávat. Datové

modely sice k plánování předurčují užití jak GIS tak CAD systémy, ale ani jeden ze systémů neupřednostňují

či nepreferují, jak lze vidět ve Standardu vybraných částí územního plánu, kapitola 9-11 (MMR ČR, 2019).

Jedním z potenciálních faktorů je trend využití softwaru, sice že územně plánovací ateliéry zpravidla užívají

GIS, zatímco projekční firmy, zabývající se kombinací urbanismu, územního plánování a navrhování domů,

standartně užívají systém CAD, neboť je to pro ně nejpřístupnější alternativa jak z hlediska multifunkčního

využití licence tak z hlediska vzdělání v tomto systému. Druhým důvodem je zachování antimonopolity,

zajišťované Zákonem č. 63/1991 Sb., o ochraně hospodářské soutěže a antimonopolním úřadem, tedy

Stavební zákon nemůže přímo určit software ve kterém mají vykonavači profese pracovat, neboť by tím

marketingově zvýhodnil určitou společnost oproti ostatním. Možnou cestou, jak by se tento problém mohl

vyřešit, je softwary GIS pouze doporučit, či vhodným způsobem motivovat zaměstnavatele k účasti svých

zaměstnanců na vzdělávacích kurzech a konferencích o GIS. V současné době již dochází ke zlepšení

situace, neboť řada samosprávních úřadů velkých měst a firem již má v provozu své vlastní oddělení GIS

s kvalifikovaným personálem. [1]


[…]


třeba brát v potaz nadmořskou výšku území, aby byla případně realizovaná sjezdovka ekonomicky
návratným krokem. O tom vypovídá příklad na obrázku pod textem, kde se sice nachází zajímavý pás
jihozápadně od obce Radostov, ovšem toto území se pohybuje v průměru okolo 268 m n. m.. Podobně by
se dal nástroj využít také například v oblasti energetiky, kdy by se hledalo příhodné místo pro těleso
přepouštěcí elektrárny. [16]

Obrázek 91: Výběr svahů se sklonem vhodným na provoz sjezdovky
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Dalším příkladem, kde je sklon negativní vlastností povrchu, jsou plochy zemědělství, především pak
plochy orné půdy, které jsou kvůli nadměrnému sklonu ohroženy vodní erozí. Po analýze území stejným
způsobem, jako v předešlém případě, stačí vizuálně srovnat výsledek s plochami orné půdy. Pokud jsou
nalezeny plochy na jejichž rozsahu dochází k překročení únosného sklonu, je možné tyto plochy doporučit
k řešení problému provedením protierozní ochrany skrze nástroj pozemkových úprav – plán společných
zařízení. Jelikož dokument plánu společných zařízení je provázán s ÚPD, lze takto dojít k lepší koordinaci
mezi tvorbou těchto dokumentů, aniž by například došlo k tomu, že by nekoordinovaný proces

pozemkových úprav vyvolal potřebu úpravy ÚPD, ať už ve fázi projednání či v horším případě platnosti,
kdy vzniká potřeba aktualizace ÚPD. Obrázek 93, nacházející se na další straně, podává informaci o tom,
že v řešeném území se erozně ohrožená orná půda nenachází. Pokud by se nacházela, bylo by třeba zjistit
konkrétní uspořádání pozemků v kritické oblasti a zvolit ideální řešení skrze protierozní opatření
organizační (tvar a velikost pozemku, rozmístění pěstovaných rostlin), agrotechnická (způsob orby a setí)
a technická (úprava terénu protierozními prvky). [17] [18]

Obrázek 92: Prověření procentuálního sklonu na plochách zemědělství a kulturách orné půdy z hlediska erozní ohroženosti
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Závěr
Na téma 3D dat a 3D analýz a jejich současného kontextu s územně plánovací činností byla zpracována

literární rešerše, pokrývající současné zapojení těchto témat v teoretické i praktické části územního

plánování a důvody, kvůli kterým je míra jejich využití právě v takovém zastoupení. Další oblastí rešerše

bylo také zpracování krátkého úvodního pojednání o toolboxu 3D Analyst a názorného představení

modulu ArcGIS ArcScene, klíčového k práci s 3D daty a analýzami.

V návaznosti na stručné představení hlavních aspektů diskutovaného toolboxu byl zpracován jeho

podrobný rozbor, jehož úkolem bylo zjistit přesnou funkcionalitu obsažených nástrojů a vyhodnotit

potenciální způsob, jakým nástroje využít v územně plánovací činnosti.

Na základě detailní analýzy nástrojů byla následně provedena v poslední části práce názorná návrhová

aplikace nástrojů, u nichž bylo zjištěno vhodné využití, spolu s bližším doprovodným popisem. Celý oddíl

byl rozdělen do pěti kategorií podle charakteru, jakým lze nástroj v územním plánování aplikovat.

Z důvodu časové náročnosti provedení některých návrhů byla aplikační část zúžena pouze na nástroje,

které přispívají nejvýznamnější měrou. Kompletní výčet nástrojů včetně jejich využití v jednotlivých

kategoriích se stručným popisem je obsažen v tabulkách uvedených v příloze závěru.

Bylo zjištěno, že 3D data a analýzy jsou v současné době na poli územního plánování využívány jen

sporadicky, především jako součást doprovodných vizualizací nebo je využívají velké specializované

společnosti, avšak pouze pro komplexní projekty týkající se rozsáhlejších území či velkých sídel, u kterých

je vysoký potenciál ekonomické návratnosti, nebo v pilotních experimentálních projektech. Analýza

toolboxu 3D Analyst ukázala, že ač ne všechny, tak mnoho nástrojů skýtá potenciál užitečnosti v oblasti

územně plánovací činnosti, včetně modulu ArcScene, možnosti modelovat objekty a samostatných

nástrojů, zabudovaných do pracovní plochy scény v softwaru ArcGIS, což bylo prokázáno ve třetí části

práce úspěšnou aplikací jedenácti nástrojů v pěti kategoriích. Na základě výstupů ze všech oddílů práce

lze konstatovat, že cíl práce byl úspěšně splněn, a to s kladným výsledkem.

Příloha závěru
V příloze je v Tabulce 1 vysvětlena symbologie barev a znaků, užitých v Tabulkách 2-13, v nichž se

nachází zhodnocení a popis užití nástrojů toolboxu 3D Analyst, umístěných na následujících stranách.

Tabulka 1: Vysvětlivky barevného schématu a znaků
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Tabulka 2: Využití samostatných nástrojů modulu ArcScene

Tabulka 3: Využití nástrojů toolsetu Datový soubor modelu TIN
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Tabulka 4: Využití nástrojů toolsetu Datový soubor terénu

Tabulka 5: Využití nástrojů toolsetu Triangulovaný model povrchu
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Tabulka 6: Využití nástrojů toolsetu Viditelnost

Tabulka 7: Využití nástrojů toolsetu Mračno bodů
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Tabulka 8: Využití nástrojů toolsetu Rastrový obrazový soubor
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Tabulka 9: Využití nástrojů toolsetu 3D prvky

Tabulka 10: Využití nástrojů toolsetu 3D křížení
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Tabulka 11: Využití nástrojů toolsetu 3D blízké okolí

Tabulka 12: Využití nástrojů toolsetu Plocha a objem

Tabulka 13: Využití nástrojů toolsetu Statistické výpočty
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