I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Využití nástrojů 3D analýzy v územním plánování
Jméno autora: Bc. Lukáš Bařka
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra urbanismu a územního plánování
Oponent práce: Mgr. Josef Chrást, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: ČEPS, a.s.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání <i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i> průměrně náročné
Diplomová práce se zaměřuje na využití 3D analýzy v oblasti územního plánování v České republice. Autor pracuje výhradně s komerčním nástrojem ArcGIS Pro. Volně dostupné GIS softwary (např. QGIS, GRASS) nejsou předmětem práce.

Splnění zadání <i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i> splněno s menšími výhradami
Diplomová práce splňuje vytyčené zadání, pouze postrádá jasnější a komplexnější zhodnocení a doporučení pro využití vybraných nástrojů 3D analýzy v územním plánování, které si autor klade za jeden z cílů.

Zvolený postup řešení <i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i> částečně vhodný
Zvolený postup řešení je pro stanovené cíle dostačující. Nicméně autor podrobněji nezdůvodňuje výběr modelových úloh, pro jejichž řešení využívá nástroje 3D Analyst. Popisu funkcionalit těchto nástrojů věnuje podstatnou část práce, ale již blíže nekomentuje souhrnné hodnocení uvedené v její příloze. Metodika výběru nástrojů pro řešení modelových úloh není detailně popsána. V práci chybí stručný popis analyzované lokality Hrádek u Nechanic.

Odborná úroveň <i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i> C - dobře
Autor osvědčil dobré znalosti práce s vybranými nástroji 3D analýzy v ArcGIS Pro. Modelové úlohy byly vybrány s cílem pro jejich praktické využití. Práce ovšem postrádá propracovanější metodickou a diskusní část.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce <i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i> C - dobře
Propojení textové a doprovodné grafické části práce je provedeno pouze u vybraných obrázků. V případě vlastních mapových výstupů nejsou dodrženy některé zásady kartografické tvorby – u map není uvedeno měřítko, intervaly legendy tematických mapy nerespektují předepsané zásady jejich tvorby (např. libovolná hodnota musí patřit právě do jednoho intervalu). Práce postrádá jednotný postup v užívání zkratk včetně

jejich seznamu. Jazyk práce je srozumitelný, autor se však nevyvaroval drobných překlepů a gramatických chyb.

Výběr zdrojů, korektnost citací

D - uspokojivě

Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Rešeršní část práce je obecně velmi strohá. Popis problematiky 3D analýzy v územním plánování se omezuje pouze na české prostředí, až na výjimky vynechává zahraniční literaturu. Autor v textu opakovaně odkazuje na ústní sdělení, které je vhodné využívat pouze v nezbytně nutných případech. Pokud se jedná o obecně známá fakta, je žádoucí citovat odbornou literaturu. Také u některých teoretických pasáží by bylo vhodné doplnit citaci zdroje (např. definice prostorových dat v kapitole 1. 2).

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Modelované úlohy patří do skupiny standardních úloh řešených s pomocí nástrojů 3D analýzy v prostředí GIS. Potenciál jejich využití v oblasti územního plánování je značný, v samotné práci nebyl širěji diskutován – zejména výhody a nevýhody zvolených metod 3D analýzy, jejich přínosu a možnosti doplnění s ohledem na specifické požadavky územního plánování apod.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Charakter hodnocení závěrečné práce nejvíce ovlivnila spíše strohá metodická a diskusní část, ve které by autor komplexněji zhodnotil dosažené výsledky a limity zvolených metod a softwaru, případně nastínil další oblasti uplatnění 3D analýzy v územním plánování. Závěrem lze konstatovat, že autor splnil základní cíl práce, neboť prokázal využitelnost vybraných metod 3D analýzy v oblasti územního plánování. Je zřejmé, že se dobře orientuje v oblasti územního plánování, a proto navrhuji práci k obhajobě.

Prosím o zodpovězení následujících otázek:

1. Pro jaké další úlohy v územním plánování lze využít popisované nástroje extenze 3D Analyst?
2. Jaké jsou limity širšího uplatnění 3D analýzy a GIS nástrojů obecně v územně plánovací činnosti v českém prostředí (např. ekonomické aspekty, nízké povědomí o možnostech GIS, překážky spojené s přechodem z CAD na GIS)?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **C - dobře**.

Datum: 1.2.2023

Podpis: